2. Propter istorum itaque obstinatam avertendam  
impudentiam, cum proposuerim scribere de Præ-  
monstratensibus viris, nostris temporibus omnis  
religionis et sanctæ vitæ meritis coram Deo et apud  
homines approbatis, cogor multa prætermittere, ea  
duntaxat breviter attingens, quæ omnibus nota sunt,  
neque ipsi ulla improbitate audeant distiteri. Horum  
profecto virorum cum considerarem opera, et ani-  
madverterem incrementa, mirum in modum comperi,  
non hominum virtutem, sed Dei. Recordatus proinde  
illius evangelicæ sententiæ, quam Magister bonus et  
Salvator omnium Jesus Christus protulit, dicens:  
« Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii,  
16); » et, quia « non potest arbor mala bonos fructus  
facere (ibid.. 18); » contuli me ad arborem, unde  
tot et tanti fructus processerant, indagandam. Cum-  
que paulo diligentius rei originem et radicem per-  
quirem; occurrit mihi piæ et reverendæ memoriæ  
Pater Norbertus: de quo, prout ratio narrationis  
et ordo suggererit, eorum quæ de ipso legitimo et  
fidei testimonio ab aliis narrata didici et scio, pauca  
summam perstringam. Et, ne sermo continuus  
atque prolixus lectori fastidium ingerat, hoc ipsum,  
quoad diligenter potero, distincte et per capitula  
ordinare et titulis adnotare curabo; ab eodem præ-  
fato Patre competens dicendi sumens exordium, qui  
hujus congregationis exstitit primus. Præterea scien-  
dum est quia, cum multi hujus Vitam et gesta conscri-  
perint, nullum omnino invenerim qui rem plenarie  
et ex ordine persequatur; quod ne hic quoque accide-  
ret, diligenti examinatione procuratum est, ut con-  
venientibus in unum quibusdam, qui ab initio cum eo  
jugiter conversati sunt, eo modo et ordine conscri-  
bantur singula, quemadmodum plurimum assensio  
comprobasset.

## (14) INDEX CAPITUM ET TITULORUM EDITIONIS ANTWERPIENSIS.

- CAP. I. De S. Norberti natalibus, ortu et sæculari vita.
- CAP. II. Qualiter gratia Dei visitavit eum.
- CAP. III. Ubi et quando exiit veterem hominem, et induit novum.
- CAP. IV. De initio prædicationis ejus, et longanimitate patientiæ.
- CAP. V. Quare patiuntur sancti mala, quæ non faciunt.
- CAP. VI. De constantia fidei in discrimine vitæ et mortis.
- CAP. VII. De instantia prædicandi.
- CAP. VIII. Qualiter se excusaverit, accusatus coram legato Romanæ curiæ.
- CAP. IX. Quomodo Satanas ei astitit in oratione pernoctanti.
- CAP. X. Quomodo, relicti omnibus, peregrinationem aggressus est.
- CAP. XI. Quomodo primum generalem ubique prædicandi potestatem accepit.
- CAP. XII. Quomodo Valentinianas venit, ubi tres socios suos amisit.
- CAP. XIII. Quomodo ibidem unum pro tribus recepit.
- CAP. XIV. Quomodo socium suum exhortabatur.
- CAP. XV. Quomodo discordantes apud Fossas pacificavit.
- CAP. XVI. De duobus principibus discordantibus, quorum alter viro Dei consentire noluit.
- CAP. XVII. Item de duobus, quorum unus, cum fugere vellet, non potuit.
- CAP. XVIII. De invocatione et confirmatione prædicationis ejus a Calixto papa.
- CAP. XIX. Quomodo Præmonstratum venit.
- CAP. XX. Quomodo ad colligendos socios exiit.
- CAP. XXI. De quodam juvene quem Satanas multipliciter tentavit.
- CAP. XXII. De puella a dæmonio curata apud Nivigellam.
- CAP. XXIII. De reliquiis, quas Colonia invenit.
- CAP. XXIV. Quomodo professiones fieri instituit.
- CAP. XXV. De voluntaria paupertate et prompta obedientia.
- CAP. XXVI. De quodam novitio qui viro Dei fraudulenter adhæserat.
- CAP. XXVII. Quomodo per visionem cuidam fratri ostensum est, ubi ædificari deberet Ecclesia.
- CAP. XXVIII. De constructione et dedicatione Præmonstratæ ecclesiæ.
- CAP. XXIX. De multimodis tentationibus fratrum in principio.
- CAP. XXX. De quodam juvene a dæmonio arrepto, et per fratres curato.
- CAP. XXXI. De dæmoniaco, apud Trajectum curato.
- CAP. XXXII. De conversione comitis Godefridi.
- CAP. XXXIII. De Theobaldo comite Blesensi, viro illustri.
- CAP. XXXIV. De itinere Romano, et quomodo comiti duxerit uxorem.
- CAP. XXXV. De dæmoniaco apud Vivarias curato.
- CAP. XXXVI. De Tanchelino hæretico et de Antwerpia.
- CAP. XXXVII. De spiritu maligno quem præsentit in olla.
- CAP. XXXVIII. De lupo ad horam domestico facto.
- CAP. XXXIX. Item de alio lupo, qui præcepto pueri ovem dimittit.
- CAP. XL. De fratre qui dæmonem apprehendere voluit; et de illo cui dæmon astitit, et non audebat surgere.
- CAP. XLI. Quomodo dæmon coram Patre Norberto ursi similitudinem assumpsit.
- CAP. XLII. Qua occasione venit ubi electus est archiepiscopus.
- CAP. XLIII. Quomodo in civitatem receptus est.
- CAP. XLIV. Quomodo dispersa congregavit.
- CAP. XLV. Quomodo de ecclesia B. Mariæ canonicos transtulit, et fratres suos imposuit.
- CAP. XLVI. De persecutionibus quas sustinuit.
- CAP. XLVII. De clerico qui voluit eum interficere.
- CAP. XLVIII. Quomodo successorem ordinavit in Præmonstrata ecclesia.
- CAP. XLIX. De aperta seditione parthenopolitanorum civium adversus hominem Dei, et de constantia ejus in necessitate mortis.
- CAP. L. De ebrietate Parthenopolitanorum.
- CAP. LI. Quomodo in sede repositus est.
- CAP. LII. Quomodo in Italiam ivit cum Innocentio papa et Lothario rege.
- CAP. LIII. De contentione sepulturæ ejus inter majorem ecclesiam et ecclesiam B. Mariæ.
- CAP. LIV. De tribus visionibus quibus post discesum suum visus est.

*Appendix fratrum Cappenbergensium (15).*

- CAP. I. Qualis quantusque Norbertus fuerit.
- CAP. II. Quod famem Westphaliæ adventuram prædixit.
- CAP. III. Quod febres verbo fugavit.
- CAP. IV. De regulari fratrum proposito.
- CAP. V. De regula B. Augustini.
- CAP. VI. De sanguine Domini, qui in patena calicis Patris Norberti apparuit.
- CAP. VII. De velo S. Servatii.
- CAP. VIII. De prædonis cujusdam interitu.
- CAP. IX. De guerra quam prædixit.
- CAP. X. Quomodo dæmoniacum curavit.

(14) Capitula indicata inter unoos includimus, eorumque titulos hic subjungimus: more nostro in capita et numeros distincturi.

(15) Hæc Appendix mihi faciet *caput 1 Analecto-*

*rum*, quorum reliqua capita nihil attinet adnotare, quia nihil faciunt ad Antwerpiensium editionem, cujus solius hic reddimus rationem.

# INCIPIT VITA.

## CAPUT PRIMUM.

*Ortus; sæcularis vita, conversio ad meliorem.*

3. [CAP. I.] Fuit in diebus (16) Henrici Junioris Cæsaris Augusti, (17) Paschale summo pontifice sedis apostolicæ regimen administrante, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo decimo quinto, vir quidam, nomine Norbertus, natione Teutonicus, municipio de (18) Sanctis, quod antiquitus (19) Troja dicebatur, genere de illustri Francorum, et Germanorum (20) Salicorum prosapia ortus, opibus adactus, forma decorus, statura gracilis ac paululum longus, ætate adultus; scientia tam litterarum quam curiæ ac sæculi eruditus; eloquio excultus, officio clericus, ordine sub-

A diaconus, vita et moribus pro ætate et sæculari consuetudine admodum levis. Nomen patris ejus Herbertus, de castro juxta silvam Kettel a (21) Genepe nomine, et nomen matris Hadwigis; quæ cum eum a Domino postulatum gestaret in utero, audivit per somnum dicentem sibi: «Æquo animo esto, Hadwigis (22), quoniam magnus apud Deum futurus est et apud homines.»

4. Hic, cum in omnibus ei præsentis vitæ obsecundaret felicitas, et rerum temporalium prosperitas arrideret, factum est inter cætera, ut etiam in magnatuum curiis perspicuus haberetur; primo quidem in curia domini Friderici (23) Coloniensis archiepiscopi, deinde in aula imperatoris: in hac nimirum, propter

(16) Henricus, imperator IV et rex Germaniæ V, Junior dictus, respectu patris Henrici Senioris, cui auctoritate sedis apostolicæ deposito, successit die 25 Decemb. an. 1105, mortuus 23 Maii an. 1125.

(17) Paschalis II sedit ab an. 1099, die 4 Augusti, ad 20 Januarii an. 1118.

(18) Sancti seu *Xanti* oppidum Cliviæ, ita dictum a sanctis martyribus Victore et sociis, tempore Diocletiani ibidem occisis, 10 Octobris. Anno 1028 accepit locus collegium canonicorum: e quorum numero postea fuit ipse S. Norbertus: unde in quodam illius ecclesiæ Calendario, ad 6 Junii, sic legitur ait D. Crasius apud Polycarpum: «Norberti, archiepiscopi Magdeburgensis fratris nostri,» et Arnoldus archiepiscopus Coloniensis an. 1144, in charta, ad cap. 3 Analect. danda, ejus meminit, «ut Sanctensis tunc canonicus,» cum cenobium in Vurstenberg fundaretur, ac «postea Magdeburgensis episcopi.» Cum ergo in cap. 2 Analect. Hermannus monachus, æque cœvus, «canonicum Coloniensem» facit Sanctum,

intelligendus est diocesim nominasse pro particulari intra eam Ecclesia. Porro quæ ibidem Xantis hodie monstratur domus natalis S. Norberti, in via vulgo *de Mar-strate* dicta, «jam non una, sed tres contiguum domus sunt,» sicut hoc scripsit R. P. Lambertus Buren, per plures annos Xantis nostræ residentis senior et plerorumque canonicorum confessorius, prope septuagenarius: qui studiose singulos interrogando, ait «eam esse omnium tam incolarum quam accolarum traditionem.» Invenit autem anno 1692, quo litteras illas dedit, quod «trium istarum domorum prima versus forum, cui signum Trium Mercatorum, ab aliqua mercatrice habitatur; secundam pistor incolit; tertiam faber ferrarius: cujus pater, vir octogenarius refert, has tres domos unam fuisse domum, sed totam præter muros incendio periisse. Idem confirmat alius quidam senex octogenario major, natus et educatus in illa quam nunc pistor incolit: additque se audivisse a parente suo, viro similiter octogenario, S. Norbertum olim eo loco, in quo ipse tum commorabatur, natum esse.» Ibidem in vicaria S. Petri perseverat calix, qui dicitur S. Norberti fuisse, vel ab eo donatus.

(19) Creditur constructum ex ruinis Coloniæ Trajanæ; et forsitan inde occasionem sumpsere quidam committendi, locum olim dictum fuisse *Trojam* seu *Trojanam*.

(20) Egimus 4 Februarii, ante Vitam S. Sigeberti regis, de origine Francorum, tam Ripuariorum, quam Saliorum, et hoc docuimus, ortos in ditioibus Zutphanis et Transisulania, inde migrasse in Be-

B tuam atque Brahantham, ac tandem regnum antiquum Francicum constituisse. Ex his ergo Francis Saliis origo deducitur. Et Hadwigis quidem mater a Polycarpo creditur fuisse filia Eudonis Burgundis ducis, Roberto Franciæ rege nati: Herbertus vero comes palatinus Rheni, Otthonis I per matrem Mathildem pronepos: sed hæc vellemus confirmata antiquis testimoniis legere.

(21) Genepe, oppidum Cliviæ, antiquitus *Genapum*, unde Genapii: ad Ruram fluvium, trans quem jacet silva, in veteribus scripturis *Kettelensis*, hodie *Kesselensis* dicta; ab antiquo *Kettel*, nunc *Kessel*, castro scilicet Genapiorum, media supra ipsorum oppidum leuca sito, ubi silva illa initium capit: sicut infra idem oppidum, ac dicti Ruræ et Mosæ confluentes, jacet Genapiorum Curia, vulgo *Genep-per-Huys*, versa etiam ipsa superiori sæculo in munitissimam arcem, nunc solo æquatam. Quod autem antiquitus scriberetur *Kettel* (sicuti *Hassum*, inter Genapum et Gochum, antiquitus dicebatur et scribebatur *Hattum*) docuit me Joannes Michael vander Ketten, Brigittinorum Kalkariensium in eadem Clivia prior: et sic intelligitur pater S. Norberti nomen habuisse, ab ipso Castro Genapiorum (nam *Kettel* seu *Kessel* linguæ nostræ idem sunt quod *Castellum*, et ab hac Romanis usitata voce vero similiter relicta) quod castrum fuerit proprii ipsius juris, sicuti plerumque nobiles ea ætate a suis dominiis cognominabantur. Nobilem autem fuisse familiam a Genepe patet, tum ex Heriberto et Ereberto a Genepe fratribus, in prædicta Vurstenbergensi charta nominatis, ac S. Norberti verosimiliter consanguineis; qui etiam Heribertum fratrem habuisse, ibi legitur: tum ex Willelmo de Gennep, archiepiscopo Coloniensi, cujus anno 1362, 15 Septembris defuncti monumentum ornatissimum cum epitaphio habetur in metropolitana ecclesia. Insinuavit porro in sua de Trajectensibus Diatriba Henschenius, Menapios Germanos (quos Julius Cæsar asserit «trans Mosam magnam partem equitatus ab Ambivaritis, prædandi frumentandique causa misisse») potius Genapios appellandos, quos Tacitus dixit *Gugernos*, nobis *Gochenars*, quos, modo *Clivios* vocamus, sumpta diversimode appellatione a tribus istis oppidiis præcipuis et vicinis, *Gennep*, *Goch*, *Cleve*.

(22) Varia mss.: «Quoniam archiepiscopus futurus est, quem gestas in ventre; et natus traditur circa annum 1080.

(23) Fredericus sedit ab anno 1100 ad an. 1131, diem 25 Octobris: apud quem dicitur fuisse circa annum 1112, et sequenti anno in aula imperatoris.

officium (24) clericatus et scientiam litterarum; in illa vero, propter generositatem animi et excellentiam urbanitatis; in utraque autem, propter affabilitatem vitæ et elegantiam morum. Hic clarus, ibi nobilis; strenuus utrobique: dilectus et honoratus non minus a Dominis quam ab universa familia; gratus omnibus, et habilis universis; magnus inter magnos, et inter parvos exiguus; inter nobiles illustris, et inter ignobiles rusticanus; inter peritos disertus, et inter idiotas tanquam fatuus, cunctis se amabilem exhibebat: omnibus denique omnia factus, omnium, inter quos versabatur, studiis congruebat. Erat enim homo aspectu hilaris, vultu serenus, sermone jucundus, conversatione mansuetus, societate affabilis, suis beneficus, extraneis pacatus; in dando profusus, in accipiendo pudibundus: in manu consilii sui positus, et ante cogitationum suarum oculos constitutus, proprio pro ratione utens arbitrio, et pro arbitrio agens vitam; nihil sibi denegans, neque intentatum relinquens, quod propriæ voluntatis suggereret appetitus; non attendens quid liceat, et quid non deceat non cavens, dum tantum quod libet suppetat, et quod displicet non obsistet; transglutians præterita, præsentia devorans, præoccupans et futura: civis sæculi hujus egregius, et inclytus Babylonis colonus; clausis incedens luminibus, et capite verso retrorsum, nesciens quid super eum diserneretur in posterum, et ignarus quid sibi crastinus pareret dies, imo, quod deterius erat, penitus non curans; religionis et quietis impatiens, inquietudinis et impatientis servus.

5. Amplificabant præterea in his omnibus spem votorum ejus, et dilatabant desideria cordis, secundorum proventuum temporalis successio, et aura favoris humani, plausu dulcisono, et voce, homini sic affecto melliflua, acclamantium undique atque dicentium: *Euge, euge*; præ cuius dulcedine atque suavitate, promissio regni cælorum, seu comminatio gehennæ ignis ardentis, et quæ his similia, insonabant auribus ejus, tanquam verba lenta et somnolenta, perstreptentia et tumultuosa, indignationis et molestiæ plena, quasi deliramenta senilia et ineptiæ pueriles. Omnis denique cautio, quæ non geminum in circuitu ejus duplicaret *Euge*, videatur ei veluti locutio inanis et narratio fabulosa. [CAP. II]. His igitur stimulis exaglitatus, atque hujuscemodi sollicitatus aculeo, circumferebatur Norbertus in medio Babylonis; multiplicibus et tortuosis anfractibus, per vias laboriosas et difficiles, semper vadens et nunquam rediens, errans et nesciens, vagus et profugus, fluctuans nec sentiens, periclitans et securus,

(24) Hermannus abbas S. Martini Tornac. Capellanum Cæsaris facit.

(25) In charta Vurstenbergensi prænotata nominatur « Agna abbatissa de Frethena, » quod molliori dialecto *Freden* hic dici nihil dubito: invenio autem ad amnem Borkelam in Westphalia, sex leucarum intervallo a Sanctis, Vreden oppidulum; et intelligo ibi esse nobile canonissarum monasterium, cum canonicis ad sacra illis ministranda divinumque

exhauriens ventum et aucupans vanitatem. Tum factum est, et ecce subito et ex improvise sermo velox et manus præpotens imminet dorso fugitivi, dejiciens accensorem et erigens curvum.

6. Accidit enim ut solus, uno tantum assumpto secum puero, festinaret ad locum quemdam (25). *Freden* nomine: sed cur clam vel solus ierit, ipse novit qui dixit: *Septiam vias tuas spinis* (Ose. II, 6). Cum vero, cum miro tam equitaturæ quam sericæ vestis apparatu, procederet in prati virentis amœnitate, subito densantur nubes, insurgunt procellæ, terrent tonitrua, micant fulgura et tempestates: villæ refugia procul, spiritus potestatem tempestatum habens terrores incutit, et mortis horrendæ responsa. Quid plura? Non destitit illiteratus docto, servus domino, puer seniori clamare, prædicare: « Norberte, quo vadis? Domine, quid agis? Revertere, Pater, revertere: manus enim Domini valida contra te. » Clamat servus, loquitur asina, sed utilius quam illa Balaa-mitica. Dominus enim desuper pius ad revocandum, nec tardus ad convertendum, quasi diceret: Norberte, Norberte, quid me persequeris? Corpus aptavi tibi, divitias quibus te ostentas, administravi tibi; mihi servire debueras: aur et alios perdere festinas? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ad hæc repente prosiliit ictus ante pedes equi, pervorans herbam, scindens et aperiens terram profundius quam ad staturam hominis quem sano sensu nullus audire posset mortalium; et, ut supra dictum est, manus præpotens Domini dejecit accensorem; ejus misericordia vivificans, incurvatum et humiliatum protinus erexit. Stabat puer stupefactus, jacebat dominus, jacebat et equus, fere usque ad mortem extra se factus: fetor impleverat locum et vestes hominis velut sulphureus, velut infernalis ignis.

7. Post horæ spatium surgit homo quasi de gravi somno; sed et reversus ad se, tactus dolore cordis intrinsecus, dicere cœpit intra se: Domine, quid me vis facere? Et statim, quasi responderetur: Desine a malo, et fac bonum; inquire pacem, et persequere eam; non processit ulterius, nec transivit vallum quod foderat ei Dominus: sed revolvens secum misericordias Domini, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, reversus est via qua venerat. Et extunc conceptum divini amoris ignem paulatim augmentans, nec subito mutavit habitum, nec statim reliquit sæculum; sed asperitate cilicil membra domabat sub mollibus indumentis, eterigere se contra se prætentabat. Tum vero deinde sensim atque paulatim, interior verbi Dei gladius, penetrans profunda, urensque renes et scrutans

officium, sicut in aliis multis Belgii locis; hoc ergo vanæ conversationis potius quam spiritualis utilitatis causa iter habuerit Norbertus, quando divinitus tactus fuit: quanquam eadem in via, post secundam a Sanctis leucam, occurrat Marien-Vreden, eremitas Augustinianos nunc habens locus. Propius etiam abesse locum, Vreden olim dictum, nunc dirutum, seniores aliqui cives asseverant.

corda, cœpit ab interioribus versa vice reformare quod mendaciter fuerat deformatum, evellens et destruens, reedificans et plantans, eadem qua irrepserat via ejiciens serpentem, vertitque repente atque in momento, et mutavit silvestrem et rapacem accipitrem, in simplicem et mansuetam columbam. Factum est autem, sicut dicit Apostolus (*Rom. v, 20*), ut ubi peccatum superabundavit, abundarit et gratia. Et quia noverat Spiritus sanctus modum et ordinem operationis suæ, non est quidquam oblitus; sed postquam inspiravit amorem, addidit insuper et aperuit intellectum, misitque in animum renovatæ jam intrinsecus mentis, ut tempus adhuc modicum et sibi congruum sustineret exterioris hominis exuendi cum actibus suis, locumque aptum et idoneum eligeret publice abrenuntiandi huic sæculo ac principi et magistro ejus diabolo, cum omnibus pompis suis, ubi divinæ pietatis clementia et evidentior appareret et gratior existeret.

8. Collectis ergo interim ad se vir Dei viribus, (25\*) rediensque introrsum apud se, corroboransque animum suum, et altiora secum versans consilia; mutavit funditus atque convertit omnia vitæ suæ studia, ad vias penitus alias et omnino diversas. Jam igitur edoctus pugnare cum hoste, retraxit continuo pedem a curia; ac domi residens, vel in abbacia Sigebergensi, cum bonæ memoriæ (26) Conone abbate, qui tunc illi præerat monasterio, mirandæ sanctitatis viro, commorans, et Scripturas divinas memoria colligens; expectabat, ut dicit Salomon, sapiens usque ad tempus; et tirocinia quædam futuræ conversionis exercens, quidquid paupertatis apud se disponebat, quidquid passionum et agonum accidere poterat, infatigabili præmeditatione lævigabat. Ne autem novelli tironis, et inexercitati adhuc militis, affectuosus animus sedula dilationis suspensione aliquatenus angeretur; confortabatur exemplo Domini et magistri sui ac Redemptoris omnium Jesu Christi, de quo ipse legebat quia sustinuit donec veniret tempus et hora ejus, sicut refert sermo evangelicus, dicens de Judæis: « Et non tenuerunt eum, quia nondum venerat hora ejus (*Joan. vii, 30*); » et alibi sub persona ipsius: « Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea (*Joan. ii, 4*); » et iterum: « Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum semper est paratum (*Joan. vi, 7*); » et rursus evangelista: « Cum appropinquasset Pascha, dies festus Judæorum sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (*Joan. vi, 4; xiii, 1*), » etc. Imbutus itaque nova interioris virtutis gratia, exterioris autem vetustatis tunica nondum exutus, demulcebat

(25\*) Ms. Neomagense, *residensque*.

(26) Canonici seu Cunoni abbati Sigebergensi inscripsit Rupertus, abbas Tuitiensis, libros De victoria verbi Dei. Is anno 1126 factus fuit episcopus Ratisponensis, mortuus anno 1130. Abbatiam autem rexisse videtur, in ordine tertius apud Bucolinum, ad annum 1115 aut sequentem. Est abbatia illa ultra Coloniam trans Rhenum ad III circiter miliaria

A desiderium suum spe uberioris fructus; malens simul novi hominis indumentum pariter et ornamentum suscipere; illud quidem in habitu religionis istud vero in dignitate sacerdotii: ferentique collata munera tanto jucundiora, quanto existerent ex alterutra collatione potiora: ac per hoc malignus spiritus eo gravius in circumstantiam conspectu rueret, quo magnificus Rex in Norberto gloriosius triumphasset.

## CAPUT II.

*Ordines sacri suscepti, Verbum Dei prædicatum. Injuria patienter tolerata.*

9. [CAP. III] Cum quæ diu optatum jam tempus adesset, et sacri ordines forent ex more in Ecclesia celebrandi; vir Dei, pia exultatione repletus, festinanter et cum omni devotione adiit dominum Fredericum Coloniensem archiepiscopum, petens se prima vice inter cæteros ordinandum. Quo audito, archiepiscopus non mediocriter admirans, hominem per se ipsum demum petere quod ab aliis sæpe recusasset oblatum, libenter tamen et læta responsione annuit se facturum quod quærebat. Moxque ille subjunxit: « Diaconus et presbyter simul volo fieri. » Ad hæc archiepiscopus, vehementer stupens et pavens, quæsit quænam esset hujusmodi tam subitanæ atque inopinatæ voluntatis causa. Qui ait: « Sic est in animo meo, nec poteris scire modo, scies autem postea. » Cumque archiepiscopus, causam scire volens, vehementius ex adverso insisteret, recogitans apud se vir Dei quod per omnem modum honesta et congrua esset persona, cui possit et debeat secretorum suorum conscientiam aperire, procidens ad pedes ejus cum lacrymis et gemitu, et peccatorum suorum veniam petens et accipiens, confessus est ei firmum et indeclinabile voluntatis suæ propositum. Videns igitur archiepiscopus hominem apud se quod petebat firmiter deliberasse, ac meluens gratam sibi et jucundam familiaris sui amicitiam violare, considerans quoque bonum, quod posset de tam laudabili viro facillime provenire atque intelligens quod non sine instinctu divino talia contingerent; quamvis non (27) liceret hos duos supremos ordines a quoquam simul dari vel recipi; admissa tamen pro causa et tempore dispensatione, tandem aliquando annuit.

10. Facta itaque hora celebrandi officii, et singulis qui ordinandi erant, sacris et albis vestibus, juxta consuetudinem ecclesiasticam, indutis locisque suis dispositis, adruit et Norbertus in medio circumfluentium populorum; notus, ut putabatur, omnibus; sed ignotus, ut rei veritas se habebat universis, mirabilis apud homines, sed mirabilior coram Deo. Spectantibus ergo cunctis et expectantibus, cum et

Germanica, vulgo etiam *Siburg*.

(27) Hinc apparet autem Cælestinum, Honorium et Innocentium tertios, quorum exstant decreta, id prohibentia, fuisse prohibitionem istam, sed ab episcopis dispensabilem. Infra num. 24 « a Gelasio II papa, » de hoc facto « veniam postulans, impetravit. »

sacrista vestes offerret benedictas quas, ut cæteri, ad ordines suscipiendos indueret; ille, in cuius jam pectore Spiritus sanctus inchoaverat templum suum, convertit manum ad unum de famulis suis qui erant ibidem juxta eum; et innuat sibi præsentari pellicum agninum, quod ad hujuscemodi opus de industria jusserat præparari. Quo accepto, et illis attentiore suspensione intuentibus, exiit varium et multiformem diabolum (indumentum scilicet miræ æstimationis pretio abundante vanitate, de iniquo mammona comparatum, in cuius comparatione in plateis Babylonis nullum simile inveniretur) et, videntibus universis, induit uniformem et simplicem Christum; vestem videlicet hominibus hujus sæculi, et maxime illius regionis apud nobiles prorsus insolitam, vilissimi pretii et nullius fere momenti; quæ consortibus pristinae levitatis ejus, irrisiois potius signum ostentaret, quam ulla conversionis præferret indicia; sed homini Dei pretiosior quam purpura et hyssus. Tum vero demum convertit aliam manum ad sacristam, et induit insuper oblatas sibi vestes, quibus, ut mos habet, in accipiendis sacris ordinibus uteretur; quid de se homines cogitarent aut dicerent, penitus non attendens.

14. Acceptis ergo juxta votum et desiderium animi sui sacris ordinibus, et spreto atque postposito humano de se judicio, divertit continuo pedem, et contulit se ad Sigebergense quoddam magnæ ac præclaræ famæ cænobium: ubi inter religiosos ac devotos in omni sanctitate monachos, et accepti sacerdotii addisceret usum, et certa religiose vivendi caperet documenta. Completisque ibi diebus circiter quadraginta, rediit ad patrium solum; conferens se ad ecclesiam, unde fuerat et erat canonicus, ut dicitur, sæcularis. [CAP. IV.] Sequenti vero die, cum obtulissent ei decanus et concanonici sui, sicut consuetudo habet apud plerosque offerri noviter ordinatis, ut majoris in conventu missæ mysteria celebraret; ille humili responsione annuit se facturum. Temporis ergo hora instante, acceditur ad altare, et singula, prout res exigebat, usque post evangelium solemniter peraguntur. Lecto itaque evangelio, vir Dei, zelo divini fervoris accensus, incalescente in præcordiis ejus igne Spiritus sancti, versus est ad vestibulum ecclesiæ; subjiciensque verbo Dei ministerium vocis et officium linguæ, cœpit, prout divinitus ei inspirabatur, proferre de thesauris sapientiæ et scientiæ Dei pia futuræ vitæ monita, et salutaria æternæ beatitudinis hortamenta, addens præterea et ostendens, quam sint omnia hujus vitæ oblectamenta fluida et caduca, brevia

(28) In concilio Aquigranensi, anno 816 sub Ludovico Pio habito, forma institutionis canonicorum præscribitur ex sanctis Patribus, potissimum ex regulis a SS. Isidoro et Gregorio tradita; ab hoc quidem, in libro Pastoralis curæ; ab isto verò, in libris De officiis ecclesiasticis atque De summo bono; uti apparet insipienti prædictum concilium, quod in omnibus editionibus, vel in margine vel in titulis designatos habet cujusque Patris locos, quod fieri etiam potuisset in iis Martyrologiis, quibus ad sin-

tempore, villa æstimatione, nec amore digna, nec possessione idonea; gloria labilis, ambitio cæca, divitiæ fugaces, delectatio momentanea, requies infida, securitas incerta, gaudia vana, prosperitas falsa; quam denique mordaces in his omnibus curæ et ærumnosæ sollicitudines cupientem stimulent, et sollicitent possidentem: quia non sine dolore amittitur, quidquid in hac vita cupide possidetur; cum id, quod concupiscitur, nec sine difficultate conquistur, nec sine periculo custoditur: infectens et retorquens totum negotii pondus in concanonicos suos, neminem tamen aperte designans, sed ea præcipue crebro sermone versans, quibus eorum conscientias acris perurgeret, intentas minas, et exaggersans vindictam; assereat et adstruens, atque id ipsum multis et necessariis argumentis irrefragabiliter asseverans, quod divini rigoris severitas nihil inhoneste perpetratum, patiat in ultum; nec quidquam illicite gestum, relinquat impunitum: et, quoniam « qui talia agunt, sicut dicit Apostolus, regnum Dei non consequentur (Gal. v), 21. » Post hæc autem reversus ad altare, incepta sacrosanctæ Missæ mysteria ad finem usque perduxit.

12. Crastina rursus die, cum jam omnes ex more in capitulo resedissent, cœpit primo accepto codice alloqui decanum, ostendens ex verbis (28) BB. Gregorii atque Isidori, quorum se regulam tenere dicebant, quia ipse, qui erat omnium præpositus et magister, deberet eos ad rectum honestæ et sanctæ vitæ tramitem revocare. Audientes autem hæc seniores et prælati, utpote sapientes, rem taciti considerabant, juxta id quod scriptum est: « Sapiens autem dilert, et reservat in posterum (Prov. xxix, 11), » et quia veritati nullatenus et Spiritui, qui loquebatur, resistere præsumebant. Juniores vero, quibus mos est minus quæ Dei sunt attendere, ad alterutrum murmurantes, et seorsum subsannantes, pristinae levitati deprecabant. Unde factum est ut inde recederent, exteriorem [solum] ei reverentiam exhibentes; tum quia gravis erat inter eos auctoritatis, tum quia signum prætendebat et habitum alicujus religionis. At ille singulorum aditus atque diverticula a longe quodammodo prospiciens et attendens, in crastinum rursus, cum iterum convenissent, cœpit proclamare in eos, nominatim unumquemque significans, quis videlicet, quid, ubi, qua hora, cum quo, quod minime liceret, egit vel dixit.

13. Eo itaque in hoc per dies quamplurimos perseverante, cum jam eis intolerabilis videretur, et quia, sicut ait sermo divinus, « nemo propheta acceptus est in patria sua; » Deo viam ejus ad plures dies sententiam aliquam, ex prædicta regula sumptam, invenimus ascriptam; in editionibus Parisiensibus Usuardi, anni 1490 et 1536; quem salubrem usum revocari pro clericis, quibus sæpe nulla suppetit copia instructionum, statui suo aptarum, perquam utile foret. Cæterum habetur in Codice Regularum parte II, pag. 197 editionis Holstenianæ, *Regula monachorum S. Isidori*: quæ Patribus Aquigranensibus an visa fuerit, necdum vacavit facta collatione examinare.

rimorum salutem altius disponente, reptante in cordibus eorum, ex occulta permissione Dei, spiritu maligno, qui « operatur in filios dissidentiae (Luc. iv, 24), » quales ille tunc erant; concitaverunt adversus eum quemdam ignobilissimum clericum, vilis conditionis humilisque fortunae. Hic dum temeraria et audaci praesumptione obloquitur ei, et salebra conviciorum perfundit eum, sputis etiam, incredibili arreptus dementia, foedavit faciem ejus. Accepta vir Dei tanta contumelia, continuit seipsum, et conticuit; deterasaque facie, ac peccatis suis deputans, maluit coram Deo lacrymis indulgere quam ultioni. In quo facto, ut datur intelligi, expertus est, quantum sibi per gratiam Dei virium superesset, ad majora pro justitia toleranda. Erat autem, ut ex multorum relatu cognovimus, clerici illius, a quo sputis injuriatus est, talis persona; quem si ipse per cœnum trahi et demergi a coquis coquinæ suæ mandasset, nullus diceret aliud, nisi: « Bene factum est. » Hæc autem et his similia ob hoc maxime de eo referuntur, quia visibilia miracula simplicibus et idiotis stupenda sunt; patientia vero et virtutes sanctorum, his qui ad Christi militiam se accingunt, admirandæ sunt et imitandæ; quatenus et retributionis possint esse participes, qui laboris et tolerantiae exstiterint consortes; ac per hoc nec in remuneratione dispar sit merces quorum non est in voto dissimilis causa.

## CAPUT III.

*Quare et quo modo patientur sancti mala. Constantia fidei in S. Norberto.*

14. [CAP. V]. Nam (29) si, ut ait sermo divinus: « Nihil fit in terra sine causa (Job. 1), » et hoc est summum et principale rationalis creaturæ decus, eorum quæ fiunt cognoscere causas, nullus profecto ambigit an sint, non dico quia sint, sed an sint sanctorum, quas in hoc sæculo patientur, adversitates et relatione dignæ, et cognitione idoneæ, quia nec eorum sciri potest causa, quorum exitus ignoratur. Causa namque intellecta et cognita, tum demum facillime quisque atque ex seipso, tanquam sponte proprio et ultroneo appetitu, movetur circa finem, prout utilitatis seu dispendii ratio dictaverit, ac id quod proponitur imitandum vel refugiendum. In omni enim re diligenter considerata duo præcipue occurrunt, causa videlicet, cujus cognitione reficitur interior animi ratio, et effectus, cujus usu juvatur exterior corporis sensus. Ex quo fit ut duplex sit rerum perceptio: una quidem per experientiam secundum usum, quæ pertinet ad exteriorem corporis sensum; alia vero per scientiam secundum cognitionem, quæ pertinet ad interiorem animi rationem. Horum autem duorum, animæ scilicet et corporis, et rursus rationis ac sensus, cum sit natura diversa motusque contrarius, contingit plerumque ut vel ratio exercitata debilitet sensum, et adimat per-

Acaciam sentiendi; vel e converso, sensus invalescens obruat rationem, et obtundat aciem intelligendi. Proinde cum ratio, subjecto sibi corporis sensu, exercetur ad virtutem, agitur fortiter; cum autem sensus, obruta ratione, fovetur ad voluptatem, toleratur pecualiter. Ex hoc ergo est, quod homines sensibus carnis dediti, et rebus corporeis assuefacti, nec rationem quærunt, nec causam attendunt, existimantes omnia fortuitis et inopinatis motibus provenire. In quibus autem ratio viget, et ingenii lumen refulget, hi profecto diligenter inquirunt, et facile advertunt, quod nihil unquam sine certa et rationabili causa non solum non contingat, sed nec contingere possit.

15. Itaque si videris hominem rebus visibilibus irretitum, sensuum judicio innixum, curam carnis agentem, asserentem casum, dissolventem fortunam, blasphemantem Mercurium, noli ab eo quærere quare homines sancti, et justii, et boni, tot in hoc sæculo mala, cum nihil horum faciant, patientur, quoniam qui ejusmodi est, pro nihilo ducit, et quod patientur scire, et quod faciunt imitari. Cui autem « Christus vivere est, et mori lucrum (Philip. 1, 22); » qui potest in veritate cum Paulo dicere: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi, 14), » piam salutis suæ gerens sollicitudinem; hic procul dubio sollicitè advertit et diligenter considerat quid sancti ad tempus, in hac duntaxat vita, humanæ conditionis debilo patientur, et quo per talem patientiam divinæ miserationis clementia perducantur. Verum in hac distributione tria sunt præcipue attendenda: Cuius videlicet quisque patientur, quare, quid postremo exinde consequatur. Quod potest sic compendiosius dici: pœna, causa et finis. De pœna dicit Apostolus: « Quia per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (Act. xiv, 21), » et iterum: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad superventuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 28). » De causa legitur « quia non pœna facit martyrem, sed causa (S. August. epist. 61 et 167). » Propter quod dicitur in Evangelio ex persona Domini: « Beati qui persecutionem patientur propter justitiam (Matth. v, 10). » De fine denique scriptum est: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum (Apoc. xxi, 4). » Et rursus in libro Sapientiæ: « Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum (Sap. v, 5), » et cætera quæ ibi sequuntur. Horum vero trium pœna prior est in cognitione, deinde sequitur finis. Verum tamen (30) in imitatione, finis præcedit, et pœna sequitur. Finis persuadet ut velimus: pœna probat si possumus; causa vero media discernit inter filios regni et filios gehennæ, tanquam inter paleam et frumentum; inter eos qui propter justitiam patientur, et eos qui secundum justitiam puniuntur.

16. Quamobrem Deus, cujus providentiâ univ-

opus censeatur mutilum.

(29) Sequentia usque ad num. 20 desunt nonnullis mss. et apud Surium, quia est doctrinalis tractatus, parum ad Vitam spectans; retinendus interim, ne

(30) Aliqui mss. *immolatione vel mutatione finis.*

sus regitur et administratur mundus, ut ostendat se A rerum omnium potentissimum effectorem et justissimum ordinatorem, non (31) prohibuit, ut nullus sit malus; sed subdens eos, qui per propriam et iniquam voluntatem tales sunt, legibus imperii sui, facit per omnipotentiam suam, ut sicut de nihilo ab ipso et per ipsum factum est aliquid, similiter ab eodem et per eundem, aut de malis fiant boni, aut per malos, tanquam per idonea instrumenta, perficiantur qui volunt et satagunt esse boni, non eos separans neque disjungens, sed permistim et insimul esse permittens. Hæc nempe quatuor, bonum et aliquid, nihil et malum, tam ordine considerationis quam naturæ conditione, gradatim quodammodo ab invicem disjunguntur. Quantum enim differt nihil ab aliquo, tanto procul dubio et malum per pœnam inferius est, quia nihil, et bonum per meritum superius, quia indifferenter aliquid. Quapropter Deus, tanquam rex in republica sua, disponens atque ordinans per sapientiam attingentem ubique rerum universitatem (*Sap. viii*), malorum quidem cupiditatem aperit, vel intercludit viam, prout ipse oportere judicat, ad quod inhiant consequendum; honorum autem et voluntatem præveniendæ præparat, et possibilitatem adjuvat subsequendo. Ut autem certius fiat quod dicitur, de Scripturis divinis utrumque probandum est. In psalmo ciii, commemoratis quibusdam operibus Dei, loquitur Spiritus sanctus et dicit: « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti. » Et, paucis quibusdam iterum breviter enumeratis, subjungit: « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei; omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore. » Hoc nimirum est dare escam, quod est aperire viam, ad quod inhiant consequendum. Huic sententiæ etiam illud convenit, quod legimus in Evangelio petiisse dæmones a Domino Jesu Christo, ut intrarent in porcos (*Matth. viii, 31*). Quod enim sermo propheticus ait: « Expectant, » hoc ab evangelista Matthæo positum est: « Rogabant: » et quod iste dicit: « Dante te illis; » hoc ille ait: « Ite: » et quod iste: « Colligent; » hoc ille: « Abierunt. » Post hæc sequitur Propheta, et dicit: « Avertente autem te faciem tuam, turbabuntur, » quod est intercludere viam, coercendo voluntatem pravam, et invisibilibus quibusdam vinculis religando. Huic sententiæ simile invenitur in lib. Tobie: « Tunc Raphael D angelus apprehendit dæmonem, et religavit in deserto superioris Ægypti (*Tob. viii, 3*). »

17. De misericordia vero præveniente, ait psalmus lvm: « Et misericordia ejus præveniet me; » de subsequente vero xxii: « Et misericordia ejus subsequetur me. » Huic sensui attestantur reliqua verba utriusque psalmi, a principio usque ad finem. Nam iste incipit ab adversitate; et tribulationem suam, quasi nondum præventus, prosequitur describendo; ille vero a prosperitate incipiens, utpote jam præventus, divina ergo se beneficia describit. Pro-

(31) *Prohibuit, idem hic est quod impedivit.*

inde iste orat cum gemitu: « Eripe me de inimicis meis, Deus meus; » ille vero narrat cum gaudio: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit. » Communicant ergo boni permistim atque indiscrete temporalia ista commoda vel incommoda inter malos, tanto nonnunquam majora, quanto inventi fuerint meliores. Sed bonis proveniunt hæc bona, ut a Deo esse ac distribui credantur; malis autem, ne ab his qui boni vel sunt, vel esse cupiunt, talia pro magno habeantur. Item hæc temporalia mala et bonis ingruunt, et malis; sed istis, ut vel probentur, vel purgentur, vel exerceantur; illis vero, ne scelera et iniquitates eorum ignorari ab eo vel negligi putentur; ac per hoc divini consilii altitudo eo majori veneratione sit dignior, quo intellectibus humanis existit incomprehensibilior. Unde nos quoque, qui malorum pœnas extimescimus, et bonorum præmia desideramus, non debemus his auditis et cognitis obdurare corda nostra, sed istorum et illorum exemplis, tanquam divinis vocibus provocati, studeamus in adjutorio Domini nostri, ad ea quæ cupimus consequenda, emendare vitam, corrigere actus, instruere mores; sensum quoque, voluntatem et propositum nostrum ad meliora semper provehere.

48. [CAP. VI] Probatus itaque vir Dei Norbertus, ut superius dictum est, et in uno jam per omnia dignus inventus; ut etiam secundum hoc evidentior super eum divinæ providentiæ operatio appareret, juxta id quod scriptum est: « Qui diligit filium suum, assiduam illi flagella (*Eccli. xxx, 1*); reperitur adhuc, et examine majoris tentationis exquiritur. Nam cum post hæc incredibili se jejuniis et abstinentiis maceraret, die noctuque vigiliis et orationibus insistendo, contigit semel, dum in quadam crypta missam ex solito celebraret, ut in calicem jam consecratum aranea laberetur. Quo viso, stupuit sacerdos, vitam et mortem ante oculos habens: erat enim aranea non modicæ corpulentæ. Quid faceret homo, cujus fides jam in Domino solidata erat? Ne ergo aliquid præparati sacrificii faceret dispendium, magis elegit subire periculum; et totum quidquid erat hausit. Ergo peracto sacrificio se statim moriturum præstolabatur. Dum igitur, immotus a loco, ante altare exitum quem expectabat Domino precibus commendaret; pruritu narium provocatus dum scalperet, subita sternutationis commotione, aranea integra per nares excussa est. Ecce Deus iterum sacerdotis sui, quam sibi utilem futurum præsciebat, mortem adhuc nolebat, sed fidem. In quo facto manifestissime compertum est quanta et hujus esset in Domino fides, et Domini erga eum benignitas. Duo namque illi, ad quod præparabatur, erant necessaria, patientia videlicet et fides: patientia pro armis, fides pro robore; patientia, ne inermis cederet, fides, ne infirmus deficeret. Tantam proinde adeptus est fidem, ut in ea omnibus vitæ suæ diebus cunctis tunc temporis viventibus, communi omnium judi-

oio, facile præferretur. Erat præterea homo ille A absque omni dubitatione cæterarum virtutum munere laudabiliter imbutus; sed fides in eo propterea tam diligenter præ cæteris commendatur, quia sine dubio per eam operatus est tam multa quæ fecit, juxta id quod legitur in Evangelio, ex persona Domini dicentis discipulis suis: « Si haberetis fidem quantum granum sinapis, et diceretis monti huic: Transferre, et transferret se (*Matth. xvii, 19*). » Et iterum: « Credenti omnia sunt possibilis (*Marc. ix, 22*). » Apostolus quoque in hæc verba consentiens ait: « Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt (*Hebr. xi, 33*), » et cætera quæ ibi sequuntur, fidem procul dubio commendans. Unde quidam cum diceret quis in quo illius quo ipse vivebat temporis excelleret, ait: In Norberto eminent fides, in (32) Bernardo Clarevallensi charitas, in (33) Milone Tarvanensi humilitas. Et ideo, si quid de ipso dictum fuerit quod humanæ consuetudinis conditionem excedat, non debet videri ei, qui talis non est, incredibile; sed ad eum continuo id referat, qui huic per gratiam fidem, et per fidem talia posse donavit.

#### CAPUT IV.

*Persecutiones toleratæ; peregrinationes assumptæ. Potestas concionandi obtenta.*

19. [CAP. VII]. Patientiæ igitur clypeo protectus, et fidei fortitudine communitus, prædicans omnibus et annuntians verbum Dei, opportune, ut dicitur, et importune (*I Tim. iv, 2*), seseque quotidie meliorem reddens, conversatus est per annos tres in eodem habitu. Cum autem persequeretur ab his, quibus erat ejus prædicatio importuna, conferebat se interdum ad Sigebergense quoddam monachorum cœnobium, quod tribus a Colonia leucis distat: aliquando in regularium canonicorum monasterium, quod dicitur (34) Roda; sæpius autem ad quemdam eremitam, nomine Lidulphum (35), miræ sanotitatis

(32) S. Bernardus laudat S. Norbertum epistola 8 ad S. Brunonem archiepiscopum Coloniensem, ep. 38 ad Theobaldum principem, epist. 79 ad Lucam Cuiaciensem abbatem, ep. 56 ad Gauridum episc. Carnotensem, et epist. 126 ad Innocentium II papam.

(33) Milo, discipulus S. Norberti, primus abbas Ecclesiæ S. Judoci in Nemore, quod nunc cœnobium Donmartinense appellatur, in Artesiæ finibus juxta Hesdinum situm. Idem an. 1131, 15 Februarii creatus episcopus Tarvanensis, mortuus 16 Julii an. 1159. De eo inter prætermisissos egimus 15 Februarii; sunt enim qui *beatum* vocent, aut etiam *sanctum* Excusat eumdem Polycarpus prolixè, contra amarum Petri Cluniacensis epistolam; tanquam nimio impetu, etiam ex S. Bernardi seuseu, rapti in causa Bertiniensis cœnobii, pro quo Milo stabat.

(34) Rodæ monasterium, in diocesi Colonienſi, Ducatu Limburgensi, nominatur apud Cæsareum lib. xi, cap. 42, indicaturque vicinum fuisse villæ Wurme, cujus nominis licet villa nulla nunc sit, est tamen fluvius inde dictus, vel illi nomen donans; atque ab Aquigrano, circa quod ortum ducit, ad Ruram Juliacensem descendens, interim quætransiens villam insignem Herzogenrath, Gallice *Rolducq*, cui adjacet abbatia canonicorum regularium, Claustrum Rodense vulgo *Kloster-rath*: cujus abbas et monachi

et abſtinentiæ virum, clericalem vitam agentem. Ad hujuscemodi ergo viros confugiebat causa recreandi spiritum, quotiescunque perſequebatur ab his quibus verba veritatis erant tædiosa. Apud eos autem divertebat, ut inter eos et sanctæ vitæ addisoceret instituta, et spei cœlestis susciperet incrementa. Nonnunquam vero studium suam sanctis rediens, cœptæ prædicationis studiis infatigabiliter insistebat [CAP. VIII]. His ergo ita se habentibus, accidit ut concilium quoddam fieret in Teutonicis partibus, apud oppidum quod dicitur in Fritslare (36), coram domino (37) Conone sedis apostolicæ legato. Ex qua re occasione accepta, episcopi, archiepiscopi, abbates, aliæque multæ personæ, qui negotiorum suorum causas illuc convenerant tractaturi, inito consilio vocaverunt hominem Dei. Quo præſente, cœperunt eum ex communi omnium assensu coram præfato domino accusantes redarguere, quare videlicet prædicationis officium usurpasset, eosque in ipsa prædicatione quare verbis et conviciis tam acriter inſequeretur, cum a nullo mitteretur, nec eorum princeps esset constitutus, quare insuper habitum religionis prætenderet, cum in nullo religio et proprietas convenirent, et qua ratione pretiosas vestes abjiceret, cum mos terræ id non habeat, et maxime apud nobiles, qualis ipse erat, ut quandiu versantur in sæculo, agnitis seu caprinis vestibus utantur.

20. Ad hæc omnia vir sapiens, a Deo edoctus, sapienter respondebat, dicens: « Si de religione impetor: Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est: « Visitare pupillos et viduas in tribulatione sua, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo (*Jac. i, 27*). » Si de prædicatione, scriptum est: « Si quis converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam suam a morte, et operiet multitudinem peccatorum (*Jac. v, 20*). » Si de potestate, datur nobis in susceptione sacerdotii, cum dicitur: « Accipite potestatem, et estote relato-

Latine scribentes, Rothenses vel Rodenses se dicunt. Est autem abbatia hæc sita, medio fere itinere inter Juliacum et Trajectum ad Mosam, nec minus sanctis quam Colonia distat. Vide 5 Jun. ad Vitam S. Gurlaci c. 7, litt. d.

(35) Alias *Ludolfus* et *Ludulfus*: aliunde necdum nobis notus, nisi quod Gelenius in Sacratio colon. lib. iii Syntagm. 22 parochialem S. Mariæ in Littore, alias Liskercken, ab antiquioribus dicat S. Lisolfi ecclesiam appellari; suspicaturque hunc esse in Vita S. Norberti nominatum, Lidolfum, cum alibi nullum inveniat S. Lisolfi vestigium; et pag. 752 Indiculum texens sanctorum ac venerabilium, quorum dies ignota: « Ven. Ludolfus vel Lovo, inquit, comes Cliviæ, circa an. 755 traditur duxisse uxorem, excitatoque ex ea hærede vitam sectatus eremiticam, in monte S. Joachimi prope Bedbur, » ad Erpam fluvium, 4 leucis Colonia ad occidentem. Nomen placet: sed discrepant ætas et locus duabus forsan personis in unam conflatis implicata.

(36) Meminit hujus Fritslariensis in Hassia concilii, ad an. 1118 habiti, Uspersensis, qui addit aliud tunc habitum Coloniam, cui Norbertum interfuisse scribit: sed unum pro altero accipiens, aberrat.

(37) *Conon* seu *Conus* germanus, Prænestinus episcopus cardinalis, a Paschale II creatus.

res verborum Dei.» Si postremo de veste; docet nos primus Ecclesiæ pastor, quia non in veste pretiosa acceptum est coram Deo (*I Petr. III, 3*); et Joannes Baptista vestitus pilis camelorum; et Cæcilia, quæ induebatur cilicio ad carnem; et, quod his omnibus majus est, omnipotens Deus, protoplasto Adæ in exordio mundi non purpuream vestem, sed pelliceam tunicam fecit et dedit (*Gen. III, 21*). Taliter igitur invictus, adjuvante se gratia divina, recessit ab eis, quia non erat conveniens testimonium illorum adversus eum. Omni ergo destitutus solatio, divino tantum fultus auxilio, orationibus et psalmodiis jugiter incumbens, vanitati et voluptati sæcularium contrarius prorsus existens; propter quod et ipse contra omnes, et omnes erant contra eum.

21. [CAP. IX]. Inde cum proposuisset totam sequentem noctem insomnem ducere, et orando rogare Deum, ut ipse, qui est dator recti consilii, et bonorum operum adjutor, secundum beneplacitum voluntatis suæ consilium ejus dirigeret, et propositum adjuvaret; ac sic in oratione pernoctasset, summo diluculo paululum maxillam manu sustentans; et, ecce, adversarius adfuit, sperans aliquid se facere per seipsum, cum nihil prius in membris suis, per quæ adversus eum molitus fuerat, potuisset, ita subsannando et illudendo, loquens: «Eia, eia, multa proposuisti; sed ad quem finem devenire speras, qui nec in unius noctis proposito perseverare potuisti?» Expergefactus itaque homo et insidiantis insidias inimici non ignorans, respondet: «Quis minis tuis crederet, cum ab initio, teste Veritate, mendax sis, et mendacii pater?» (*Joan. VIII, 44*). Taliter ergo spiritus malignus confusus recessit ab eo! Videns autem homo Dei, quia omnes essent contra eum, et jam veritas, cui testimonium perhibebat, ex superabundanti multorum mendacio suffocaretur, præsertim cum peccatum eorum ex relatione verborum Dei amplius invalesceret, juxta id quod Dominus dixit: «Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent (*Joan. XV, 22*);» intelligens etiam, quod in ipsum usque ad falsi criminis iniectionem irruerent, eorum detrimentum ac perditionem potius quam quod sibi nocere possent, dolens ac metuens, venit ad archiepiscopum eum, et

(38) Chrysostomus Vander Sterre in Vita, vulgari lingua Brabantica edita, scribit magnam bonorum suorum partem contulisse monasterio fundando in alto monte Firstenberg prope oppidum Santense, quod quidem ex charta, ad c. 3 Analectorum danda, probatur; sed oportet statim ab initio conversionis, si non etiam citius factum fuisse. Cessit deinde sanctimonialibus Cisterciensibus locus, quæ eodem per bella destructo, Sanctos migrarunt. Superest autem adhuc villa rustica cum parvo sacello, et turricula lapidea rotunda, propter eminentem situm ad tres et ultra leucas spectabili. Stephanus Pigius noster, Caroli principis Neoburgici iter describens, ait Varesberg etiam dictum, id est Monte Vari; ejus scilicet, qui commissum sibi ab Augusto Rhenum per tres annos tutatus, sua deinde et Legionum Romanarum clade celebris evasit.

(39) Hoyum, celebre ditionis Leodiensis oppidum,

resignavit ei quidquid beneficiorum ac reddituum, quibus plurimum abundabat, in Ecclesia fuerat consecutus.

22. Venditis insuper domibus, ac cæteris omnibus (38), quæ vel ex patrimonio vel aliunde jure hæreditario possidebat, cum omni suppellectili sua, et pauperibus erogatis; nihilque sibi retinens, præter decem marcas argenti, et mulam unam, capellamque unam ad missam celebrandam, assumptis secum duobus tantum laicis comitibus itineris sui, exemplo patriarchæ Abrahamæ spontaneam adiit peregrinationem. Cumque venisset ad quoddam castrum, Hoyum nomine (39), super Mosam fluvium situm, considerans apud se quod nudam crucem nudus utique sequi deberet; ipse eandem supradictam, quam sibi retinuerat, proprietatem ibidem pauperibus erogavit, sola duntaxat capella sibi retenta, ad sacrosanctæ missæ mysteria celebranda. [CAP. X]. Deposita itaque funditas atque rejecta sarcina rerum temporalium, vigore animi bene jam compositi et præparati ad paupertatem omnimodam et indigentiam tolerandam, arduam et sublimem sanctæ vitæ aggredditur viam. Pede igitur nudo, tunica lanea, et pallio sibi sufficiente, sine tecto, sine certo domicilio, virtute animi horrendas hiemes et asperam glaciem superans, solo Christo duce, cum duobus tam singularis propositi comitibus, proficiscitur versus (40) S. Ægidium. Quo cum pervenisset, ibique, gratia Dei ordinante, qui sperantes in se non derelinquit (41). Gelasium papam, qui successit post Paschalem, invenisset; confessus est ei voluntatem et propositum animi sui. Veniam deinceps, specialiter de hoc, quod duos simul supremos ordines contra canonum instituta susceperat, a præfato pontifice postulans impetravit.

23. Papa vero videns prudentiam ejus, et spiritum Dei habitantem in eo, voluit eum retinere secum. At ille rogans et obsecrans, ne hac eum obedientia cogeret; exponebat qualiter seipsum in curiis regum atque pontificum lascivendo dissipaverat, et quia id ad quod invitabat eum, juventuti (42) ejus vel assumptæ pœnitentiæ minime competeat. Quod si canonicum, vel monachum aut eremitam, seu etiam euntem peregrinum eum esse præciperet, li-

inter Leodium et Namurcum.

(40) Oppidum S. Ægidii, in Occitania et episcopatu Nemausensi, ubi olim celebris abbatia Benedictinorum, postea Melitensibus equitibus cecit.

(41) Gelasius, ob schismaticorum rabiem fugiens anno 1148, «ducente Domino, portum villæ S. Ægidii sanus cum omnibus suis et incolumis attigit.» Ita Pandulphus subdiaconus qui aderat, in Vita, quam vide in Propylæo Maii; et Baronium ad an. 1118 n. 16, ubi hic addit, «Norbertum a pontifice minus prædicandi impetrasse.»

(42) Hinc nonnulli putant se posse ascendere ad annum, quo natus sanctus sit; sed ita, ut discrepant in eodem modo, quo discrepatur in definiendo termino juventutis. Polycarpus censet legitimam sacerdotio ætatem annorum xxx habuisse, cum est ordinatus circa an. 1115 atque adeo natum esse anno circiter 1085.

benter ac per omnia obediret. [CAP. XI]. Videns autem sanctus pontifex constantiam hominis et devotionem animi bonam; necnon et persecutione, quam pro verbo veritatis pertulerat, audita et cognita, dedit ei licentiam, facultatem prædicandi verbum Dei, non solum ubi prius prædicaverat, verum etiam ubique terrarum vellet et posset; id ipsum ex persona sua monendo et præcipiendo injungens. Præterea eos qui prius ei ex invidentia obsistebant, prohibendo inhibuit, ne saltem simplices impedirent, si hujus sibi prædicationem superfluum seu minus utilem judicaret: et hoc ipsum, ut ratum esset et stabile, auctoritatis suæ litteris ac sigillo firmavit. [CAP. XII]. Accepta itaque prædicandi ex apostolica jussione obedientia cœpit media horrendæ hiemis intemperie, nudus item, ut ierat, pedibus remeare. Tanta quippe, quod prætereundum non est, homo ille charitate in Deum flagrabat, ut eum nec frigoris asperitas, nec famis inedia, nec corporis lassitudo, ab eo quod incœperat revocaret. Pertingebant ei aliquando absque omni dubitatione in ipso itinere nives usque ad genua, nonnunquam vero usque ad femora; nec tamen eum uno saltem die poterant retinere.

24. Cibus ab eo, nisi quadragesimalis et vespertinus, præterquam in Dominicis diebus, minime sumebatur; piscibus namque seu vino rarissime utebatur. Corpus ejus non requiescebat per diem; spiritus autem nec per noctem habebat requiem, nec per diem; singularis enim fidei et magnæ fortitudinis erat homo ille. Dum ergo, hujuscemodi tam honesto tamque laudabili corporis et animi vigore procedendo, transiret Aurelianum, adjunxit se comitatu ejus subdiaconus quidam; ac sic cum tribus sociis venit Valentianas Sabbato Palmarum. In crastinum ergo fecit sermonem ad populum vix adhuc aliquid sciens vel intelligens de lingua illa, (43) Romana videlicet, quia nunquam eam didicerat; sed non diffidebat quin, si materna lingua verbum Dei adoriretur, Spiritus sanctus, qui quondam centum viginti linguarum erudierat diversitatem, linguæ Teutonicæ barbariem, vel Latinæ eloquentiæ difficultatem, auditoribus habilem ad intelligendum faceret. Et ita per gratiam Dei omnibus acceptus factus est, ut cogere eum fessa ibi et attenuata membra paululum recreare. Quibus cum nulla ratione vellet acquiescere (facies enim ejus erat euntis in episcopatum Coloniensem, propter populi et linguæ notitiam quam

(43) Pauperes, rudes, ineruditos et rusticos intelligit. « Romana lingua » erat, quæ modo Gallicana seu Francica dicitur. Id anno 1118 contigisse mense Junio infra n. 27 dicitur; tunc autem Dominica Palmarum inciderat in 7 Aprilis, Pascha in 14.

(44) Eadem ex Chronico Præmonstrat. narrans Petrus Douthemmes in historia Valencen., pag. 120, ait S. Petri ecclesiam quidem ad forum, quod nunc medium civitatis occupat, tunc suburbium erat, fuisse proximam sacello Leprosorii: alteram vero S. Virginis, vocat primariam loci, ut etiam nunc est, cum titulo Majoris, ad distinctionem alterius abbatialis eadem in civitate, a qua portarum una

habebat), factum est per dispensationem Dei, ut sociis ejus subitanea ægritudine oppressis, non posset inde tunc ulterius proficisci. Remansit itaque homo ad custodiendum infirmos suos, qui sequentibus intra octavas Paschæ diebus beato sine in Domino quieverunt. E quibus duo laici sepulti jacent in suburbio apud Valentianas, in ecclesia Beati Petri juxta forum, in sinistro latere ad occidentem. Subdiaconus vero monachus effectus, jacet sepultus in ecclesia Sanctæ Mariæ, quæ in eodem oppido sita est (44).

## CAPUT V.

*Colloquium cum episcopo Cameracensi. Ascitus Hugo socius. Conclones habitæ.*

25. Interea dum ibi maneret ad custodiendum socios contigit dominum (45) Burchardum Cameracensem episcopum, piæ ac reverendæ memoriæ virum, transitum inde habere feria quarta, proximo die ante Cœnam Domini. Quo audito, vir Dei, quia cognoverant se mutuo, dum adhuc versarentur in sæculo, accessit ad colloquendum ei. Veniens ergo ad ostium domus, in qua hospitatus erat episcopus, invenit ibi ante fores, per voluntatem Dei, unum de clericis ejus stantem. Hunc igitur submissa voce rogavit, ut introduceret se ad episcopum, erat enim gelu super terram, et homo nudis pedibus incedens. Ingressus igitur prædictus clericus locutus est ad episcopum, et introduxit hominem. Qui paululum inter se pariter colloquentes recognoverunt se continuo memores facti pristinæ familiaritatis. Episcopus autem intuens hominem, et intra se vehementissime admirans ac stupens, collacrymatus est; non enim se poterat continere; mota quippe sunt viscera ejus super eum. Et irruens collo ejus, ac pio ejulatu exclamans, cum suspirio dixit: « O Norberte, quis unquam de te talia crederet aut cogitaret? » Stans vero prædictus clericus, qui eum introduxerat, et affectum episcopi videns erga hominem, minime tamen sermocinationem eorum intelligens, quia Teutonice loquebantur, præsumens accessit, et interrogavit quidnam hoc esset. Statim ait episcopus: « Iste quem sic vides, in curia regis mecum pariter nutritus est, homo nobilis et deliciis affluens in tantum ut episcopatum meum, cum ei offerretur (46), respueret. »